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Anotace

UHLÍŘOVÁ, Drahomíra. Syndrom vyhoření u terénních pracovníků v sociálních

službách a jeho prevence. Hradec Králové, 2020. 55 s. Bakalářská práce. Univerzita

Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

PhDr. Hrstka Zdeněk Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření u terénních pracovníků

v sociálních službách a jeho prevence. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou

část a praktickou část. Teoretická část práce je zaměřena na problematiku syndromu

vyhoření, na jeho příčiny, projevy a prevenci. Praktická část se zabývá výzkumem, zda

pracovníci Oblastní charity Hradec Králové mají povědomí o syndromu vyhoření

a znají možné skutečnosti, které tento syndrom způsobují nebo fungují naopak jako

prevence proti syndromu vyhoření. Pro svůj výzkum jsem zvolila kvalitativní výzkum

polostrukturovaným rozhovorem. Cílem práce je zjistit povědomí o syndromu

vyhoření u terénních pracovníku a jeho prevenci.
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Úvod
Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma syndrom vyhoření a jeho

prevence, které je díky dnešnímu rostoucímu životnímu tempu problém a objevuje

stále u většího počtu lidí, zejména v oblasti sociální práce. Samozřejmě, že příznaky

vyhoření postihují i lidi v mnoha dalších profesích, a to nejvíce tam, kde je náplní

práce kontakt s lidmi, ale i v dalších profesích. Jako v každém jiném oboru, tak

i v sociálních službách roste nárok na kvalitu poskytovaných služeb. Tento nárok

s sebou přináší samozřejmě zvýšený tlak na pracovníky, a to může být prvním krokem

k prvním příznakům vyhoření. Proto považuji za nezbytné, aby měl pracovník

v sociálních službách povědomí o projevech, příčinách a možnostech prevence

syndromu vyhoření, díky kterým se může tomuto syndromu předcházet nebo se mu

úplně vyhnout.

Toto téma jsem si vybrala, protože za svou praxi v sociálních službách jsem se

setkala s mnoha lidmi, kteří vstupují do sociálních služeb s velkou motivací pomáhat

druhým lidem, ale za nějaký čas přijde rozpor mezi skutečností a očekáváním, které

přinese rozčarování, že není z čeho dávat a někteří své vysněné povolání v pomáhající

profesi opouští. Syndrom vyhoření nemusí být bolestnou zkušeností; pokud se pozná

včas, dá se mu díky prevenci předcházet. Právě dobré povědomí, informovanost

a umění vnímat své pocity a potřeby, mohou být důležité pro posílení osobnosti

člověka, který se chce realizovat v pomáhající profesi.

Cílem mé bakalářské práce je zjištění povědomí o syndromu vyhoření a jeho

prevenci u pracovníků sociálních službách v Charitní pečovatelské službě Oblastní

charity Hradec Králové. Ke zjištění došlo pomocí tří dílčích cílů, pomocí prvního

dílčího cíle zjistit, jaké mají pracovníci v sociálních službách obecné informace

o syndromu vyhoření, pomocí druhého dílčího cíle zjistit, jaké mají pracovníci

v sociálních obecné informace o prevenci syndromu vyhoření a pomocí třetího dílčího

cíle zjistit, zda je u pracovníků v sociálních službách na jejich pracovišti realizována

konkrétně metoda supervize a v jaké je míře a rozsahu. Po vyhodnocení výzkumu

a zjištěných výsledků může organizace zavést nová nebo zkvalitnit stávající

preventivní opatření. Pokud se zvýší povědomí o syndromu vyhoření a možnostech

prevence, především supervize, budou pracovníci schopni reagovat na případné

situace a vhodně je řešit.

V bakalářské práci jsem zvolila pro výzkum kvalitativní metodu formou

polostrukturovaného rozhovoru. Tuto metodu jsem si vybrala, protože bych ráda

10

získala co nejobsáhlejší odpovědi. Kvalitativním výzkumem chci získat co největší

počet informací od terénních pracovníků v sociálních službách a tím zjistit od

dotazovaných, jaké mají povědomí o problematice syndromu vyhoření a jeho

prevenci. Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická

část popisuje a rozpracovává syndrom vyhoření. Postihuje různé možnosti definování

tohoto problému, jeho vztah k dalším jevům, příznaky i fáze průběhu. Součástí jsou

také kapitoly o diagnostice vyhoření, prevenci v osobním i pracovním životě

a supervizi jako možnosti prevence v kontextu sociální práce.
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I. Teoretická část

1. Syndrom vyhoření

Pojem syndrom vyhoření se poprvé objevil v roce 1974, kdy ho pojmenoval

americký psychoanalytik německého původu Herbert J. Freudenberger (1927-1999)

ve své stati „Staff burnout“, publikované v časopise „Journal of Social“.

(Freudenberger 2010 cit. In Pelcák,2015, s 52)

Již celá řada autorů popsala definici syndromu vyhoření a dále upravovali

a pozměňovali jeho formulace a definice. Každý definuje danou problematiku velmi

osobitě.

Freudenberger porovnává syndrom vyhoření s budovou zničenou ohněm.

„Jestli jste někdy viděli dům, který shořel až do základu, pak víte, že to není žádný

příjemný pohled. Z kostry, kdysi plné vitality a konání, teď nezbylo nic jiného než

drolící se memento bývalého života a síly. Možná uvidíte nějaké panely a okenní rámy,

konstrukce domu je ještě neporušená. Když však vejdete dovnitř, spatříte skutečnou

sílu ohně a zkázy.“ (Freudenberger 2010 cit. In Maroon, 2012, s. 20)

Definice syndromu vyhoření dle Myrona D. Rushe je „druh stresu

a emocionální únavy, frustrace, vyčerpání, k nimž dochází v důsledku toho, že sled

(nebo souhrn) určitých událostí týkajících se vztahu, poslání, životního stylu nebo

zaměstnání dotyčného jedince nepřinese očekávané výsledky.“ (Myron D. Rush, 2003,

s. 7)

Další definice dle Úlehly: „Syndrom vyhasnutí je o tom, co se člověku stane,

když v něm vyhasne to, co živilo jeho zápal pracovat. Je to soubor příznaků složený ze

ztráty zájmu o práci, zklamání, pocitu odmítnutí, neschopnosti, a především ztráty

smyslu vlastního počínání. V psychopatologii se chápe jako reakce na dlouhodobě

neřešený pracovní stres a může nastat v jakémkoli zaměstnání.“ (Úlehla, 1996, s.141)

Je celá řada definic, některé jsou starší a některé novější, mohou se i v něčem

lišit, ale jsou určité aspekty, které jsou stále stejné. Dle Kebzy a Šolcové se většina

definic shoduje v těchto aspektech:

• Jde hlavně o psychický stav a prožitek vyčerpání

• Vyskytuje se především u profesí, které pracují s jinými lidmi, nebo jsou s nimi

v pravidelném kontaktu.

• Dané symptomy, které patří především do oblasti psychické a následně mohou

spadat i do oblasti fyzické či sociální.
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• Klíčovou složkou syndromu je emoční exhausce, kognitivní vyčerpání a často

i celková únava.

• Všechny zásadní symptomy mají původ v chronickém stresu.

(Kebza, Šolcová, 1998, s. 7-8)

Je vyhoření nemoc?

Dle Stocka vyhoření není klasifikováno jako nemoc a je zařazeno do doplňkové

kategorie diagnóz, podle ICD (Mezinárodní klasifikace nemocí Světové zdravotnické

organizace WHO). Toto může směřovat ke znevýhodnění osob, které trpí syndromem

vyhoření. Pokud jejich stav není pokládán za nemoc, nemají např. nárok na hrazení

léčby pojišťovnou. (Stock, 2010, s. 14-15)

Tento pojem lze rozdělit na dvě slova:

• syndrom – soubor určitých příznaků.

• vyhoření – zničení, vypálení

Při dlouhodobé terénní práci v pomáhajících profesích se může dostavit

postupně signál, který naznačuje snížený zájem o klienty, ale také o vybranou profesi.

To lze chápat jako přirozené riziko. Všichni terénní pracovníci mají nastavené vlastní

hranice. Jestliže dojde u pracovníka k jejich překročení, může se dostavit citová

a tělesná vyčerpanost. „Vyhořelý pracovník ztrácí smysl svého povolání, což se

projevuje značnou nechutí ke své práci. Původně mnohdy nadšený jedinec, očekávající

splnění svých nerealistických cílů, tvrdě konfrontuje svá očekávání s realitou. Čím


[…]


pracovišti, možnost dalšího vzdělávání a supervize a v osobním životě dávají přednost

sportu, zábavě s přáteli a zdravé životosprávě. Z analýzy výzkumných otázek na

DVC 3, zda je u pracovníků v sociálních službách na jejich pracovišti realizována

konkrétně metoda supervize a v jaké je míře a rozsahu, bylo zjištěno, že někteří

respondenti se se supervizí setkali až na tomto pracovišti poprvé, teď mají supervizi

jen dvakrát do roka, formou skupinovou nebo individuální. Někteří respondenti

vypověděli, že supervize pro ně není vůbec přínosem a mají špatné zkušenosti

z předchozích supervizí.

Všichni respondenti si jsou vědomi rizika syndromu vyhoření v jejich profesi,

znají možnosti prevence a účastní se supervize, přesto zde panuje riziko syndromu

vyhoření z důvodu stálého nedostatku personálu a tím vyčerpanosti pomáhajících

pracovníků.
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 Zvolená kvalitativní strategie výzkumu se osvědčila právě díky

polostrukturovaným rozhovorům, s respondenty se mi podařilo nasbírat dostatečné

množství odpovědí na hlavní cíl.

Teoretická část je zaměřená na vysvětlení pojmů, které se dané problematiky

týkají, syndrom vyhoření, supervize a pracovník v sociálních službách.

Výzkum byl proveden v charitní pečovatelské službě Oblastní charity v Hradci

Králové. Organizace má dobře zpracované vnitřní předpisy a metodické pokyny,

kterými se všichni řídí a tím pomáhá teoreticky svým zaměstnancům. Do těchto

vnitřních předpisů a metodických pokynů jsem měla možnost nahlédnout při souvislé

praxi v rámci studia.

Přínos své práce vnímám tak, že mohu prostřednictvím ní zvýšit povědomí

o syndromu vyhoření, a nejen o syndromu vyhoření, ale i o faktorech, které jej mohou

ovlivnit. Práce může mít význam pro organizaci i pracovníky. Na základě zjištěných

výsledků může organizace zavést nové nebo zkvalitnit stávající preventivní opatření.

Pokud se zvýší povědomí o syndromu vyhoření a možnostech prevence, budou

pracovníci schopni reagovat na případné situace a vhodně je řešit. Supervizi považuji

jako nezbytnou v rámci prevence k získávání nadhledu nad vlastní prací a odborné

zpětné vazby k tomu, co děláme.

Problematika kolem prevence syndromu vyhoření je velmi diskutovaná a měl

by se jí i nadále někdo věnovat, protože jen ten terénní pracovník, který je v dobré

psychické i fyzické kondici, je schopný odvádět kvalitní práci. Což je nezbytné pro

kvalitní poskytovaní sociálních služeb.

Na závěr mé práce bych ještě dodala, že pokud pracovníka postihne syndrom

vyhoření, není se za co stydět a neměl by to zatajovat, čímž by nejvíce ublížil sám

sobě, ale i svému okolí nebo klientům, měl by vyhledat odbornou pomoc, která může

zmapovat jeho příčiny a nabídnout vhodné řešení.
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Příloha A: Přepis rozhovoru – Respondent 3

1. Jak byste definoval/a syndrom vyhoření?

Syndrom vyhoření vidím jako naprosté vyčerpání veškerých sil.“ Jakých sil?

Prostě všech duševních a psychických sil, kde je už pozdě na nějakou regeneraci

duševní energie, prostě pocit marnosti a deprese.

2. Jak si myslíte, že vás ve Vaší profesi může syndrom vyhoření ohrozit?

Jako pracovník v sociálních službách se denně setkávám s lidmi a práce

s lidmi je velmi vyčerpávající a pokud si nenastavíte správné hranice, může vás to

lehce vyhořet.

3. Setkal/a jste se někdy s těmito signály – napětí, strach, úzkost, poruchy spánku,

sebeobviňování, černé myšlenky atd.?

Já osobně za celou kariéru, co se týče práce v pečovatelské službě tak ohledně

práce jen dvakrát. Bohužel jsem měla dříve mnohem větší obavu a strach ze setkání

s nadřízeným.

4. Setkal/a jste se s vlastními pocity signalizujícími ztrátu zájmu, radosti, apatie

apod.?

Co se týče práce, tak ta mě velmi baví a naplňuje, jsem schopná si udržet

hranice i osobní odstup. Ztrátu zájmu i radosti jsem spíše zažila v osobním životě.

5. Znáte, jaké jsou možnosti předcházení syndromu vyhoření v zaměstnání

a osobním životě?

Určitě spánek, odpočinek, zdravá životospráva a v práci máme supervizi,

kterou máme povinnou a pravidelně chodíme s některými kolegy na pivo, kde všechno

důležité probereme.

6. Myslíte si, že prevence je na prvním místě v boji proti syndromu vyhoření?

Myslím, že ano, jako u každé nemoci je prevence důležitá.

7. Jaké osvědčené postupy používáte? Čemu dáváte přednost v rámci prevence?

Já osobně používám k prevenci hodně odpočinku. Jezdím hodně na kole

a čistím si hlavu pravidelným běháním.

8. Je na vašem pracovišti supervize realizovaná?

Ze začátku, co jsem tady začala pracovat, tak byla, ale pak došlo ke změně

vedoucí a nějakou dobu nebyla. Můžu se zeptat, jestli byla supervize pro vás

přínosem? Asi ne, většinou se tam pohádáme.
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9. Co všechno víte o supervizi, jako jedné z možností prevence syndromu

vyhoření?

Supervize je nějaká psychologická metoda, kde se rozeberou problémy

a hledáme společně řešení. Můžeme mít i individuální supervizi. Na začátku supervizor

vždycky řekne, že všechno, co se tu bude řešit, tu i zůstane.

10. Jak často a jakou formou u vás supervize probíhá?

U nás probíhá týmová supervize.