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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Drahomíra Uhlířová

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření u terénních pracovníků v sociálních službách a jeho

prevence

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Jak hlavní, tak dílčí cíle jsou jasně formulovány, jejich zodpovězení nabízí naplnění vytyčeného

tématu práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je velmi dobře strukturována, jednotlivé kapitoly jsou přehledně dělené a ucelené. Poměr

teoretické části vůči metodické je adekvátní.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretické aspekty tématu jsou přehledně a stručně strukturovány. Všechny užívané termíny jsou

jasně definovány.

V práci je použita psychologická perspektiva - odpovídá zaměření výzkumného tématu. Grafické

ilustrace zpřehledňují popisované aspekty psychických jevů. Některé přímé citace se mi zdají

nadbytečné a spíše samoúčelné, jejich zahrnutí do práce nezdůvodněné a nerozvinuté (např. s. 18, 23).

Na jiných místech je naopak málo odkazů, např. typologie supervize na s. 26.

Použitá literatura je adekvátní, je využívána v rozumné míře. Při odkazu na cizojazyčnou terminologii

bych doporučoval využívat původní autory spíše než jejich české sekundární ekvivalenty („Staff

burnout“, Freudenberger x Pelcák, např. s. 11).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Polostrukturovaný rozhovor odpovídá výzkumnému záměru. Výhodou je praxe kolegyně, díky které

mohla být metodologie stanovena v souladu s budoucí cílovou skupinou. Ve výzkumné otázce č. 3

bych se osobně vyhnul výrazu „černé myšlenky“ - nemá jednoznačný význam (= není

objektivizovatelný).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Dílčí otázky jsou zodpovězené adekvátně, jejich využití pro zhodnocení přínosu a užitečnosti pro

celkový záměr práce je rovněž přijatelné. V případě zkoumání syndromu vyhoření jde o téma poměrně

osobní, proto je zde výhodou osobní vztah kolegyně s respondenty - větší otevřenost a upřímnost

v odpovědích.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cílů práce bylo dosaženo. Závěry učiněné ze zpracování výsledků výzkumu jsou logicky vyvozené a

dostatečně empiricky podložené.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Občasné stylistické chyby a poměrně časté překlepy. Výraz „anotace“ je lepší přeložit jako

„summary“ než „annotation“ - pro příští práci bych doporučil kontrolu angličtinářem.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Kolegyně Uhlířová zdůrazňuje, že přínos své práce vidí ve zvýšení povědomí o existenci syndromu

vyhoření u cílové skupiny respondentů (s. 50). Přestože z toho vyvozuje možnost vytvoření opatření,

která by pomohla předejít tomuto syndromu, sama žádné takové opatření nenavrhuje. Práce tak

vykazuje sumativní evaluační charakter, který vyjma potvrzení existence syndromu vyhoření nepřináší

nové poznatky.

Další připomínky:

Nemám.

Otázky k obhajobě:
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Kolegyně tvrdí, že v současnosti je vedena poměrně silná debata o možnostech prevence syndromu

vyhoření. Prosím o vysvětlení, proč nebyla existující diskuze o problematice prevence syndromu

vyhoření konfrontována s výsledky výzkumu? Díky takové konfrontaci by kolegyně mohla v závěru

práce vyzdvihnout některý z mechanismů prevence.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Vyjma několika dílčích nemám k práci kolegyně Uhlířové větší výhrady, proto navrhuji hodnocení

B.

V Ústí nad Labem dne 1. 5. 2020

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek